

Số: 2019 /QĐ-BKHCN

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021-2030” của Bộ Khoa học và Công nghệ

**BỘ TRƯỞNG
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**

Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 2200/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021-2030;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học Xã hội, Nhân văn và Tự nhiên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021-2030” của Bộ Khoa học và Công nghệ (sau đây gọi là Chương trình Toán học).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Vụ trưởng Vụ Khoa học Xã hội, Nhân văn và Tự nhiên, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Chánh Văn phòng Bộ, Giám đốc Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ Quốc gia, Giám đốc Văn phòng các Chương trình Trọng điểm cấp Nhà nước và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Lưu VT, XNT.



Huỳnh Thành Đạt



KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021-2030 của Bộ Khoa học và Công nghệ

(Kèm theo Quyết định số 2079/QĐ-BKH-CN ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm cụ thể hóa các nội dung đã được giao cho Bộ Khoa học và Công nghệ trong Quyết định số 2200/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học giai đoạn 2021-2030;

b) Phân công cụ thể đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và thời gian thực hiện cho các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ triển khai.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các nội dung được phân công tại Quyết định số 2200/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 và phù hợp với điều kiện tình hình thực tế;

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong, ngoài Bộ khi triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; Việc xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai các nhiệm vụ đảm bảo tính chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nội dung

- Cụ thể hóa quan điểm và các định hướng ưu tiên trong nghiên cứu cơ bản và nghiên cứu ứng dụng của ngành Toán học giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030;

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia về ứng dụng trong lĩnh vực Toán học theo hướng chú trọng phát triển một số lĩnh vực có nhu cầu cao trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và để giải quyết các vấn đề trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội như: trí tuệ nhân tạo, khoa

học dữ liệu, bảo mật và an toàn thông tin, vận trù học, môi trường và biến đổi khí hậu, v.v.;

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu cơ bản trong lĩnh vực Toán học;

- Tổ chức hội thảo định kỳ, kiểm tra, sơ kết, tổng kết. Tổ chức một số hoạt động tuyên truyền phổ biến tri thức Toán học.

2. Nhiệm vụ

Các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Khoa học Xã hội, Nhân văn và Tự nhiên là đơn vị đầu mối thực hiện Chương trình Toán học, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện, báo cáo Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Thủ trưởng các đơn vị: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng các Chương trình Trọng điểm cấp Nhà nước, Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ Quốc gia, Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Chương trình Toán học theo Kế hoạch.

3. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Khoa học và Công nghệ và Luật Ngân sách Nhà nước./.



Phụ lục

**NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN TOÁN HỌC GIAI ĐOẠN 2021-2025,
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN 2030 CỦA BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**
(Kèm theo Quyết định số 2079/QĐ-BKHHCN ngày 11/8/2021
của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

Số TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/ hoàn thành
1	Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại 2200/QĐ-TTg ngày 22/12/2020	Vụ XNT	Vụ KHTC	Hàng năm
2	Ưu tiên bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học cho Chương trình Toán học và Viện Nghiên cứu cao cấp về Toán	Vụ KHTC	Vụ XNT	Hàng năm
3	Xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu cấp quốc gia về ứng dụng trong lĩnh vực Toán học theo hướng chú trọng phát triển một số lĩnh vực có nhu cầu cao trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, giải quyết các vấn đề trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội như: trí tuệ nhân tạo, khoa học dữ liệu, bảo mật và an toàn thông tin, vận trù học, môi trường và biến đổi khí hậu, v.v.	Vụ XNT	Vụ KHTC, CNC, VPCT trọng điểm	Hàng năm
4	Xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu cơ bản trong lĩnh vực Toán học.	Quỹ NAFOSTED	Vụ XNT, Vụ KH-TC	Hàng năm
5	Tổ chức Tọa đàm, Hội thảo sơ kết, tổng kết định kỳ; thực hiện các hoạt động tuyên truyền phổ biến tri thức Toán học	Vụ XNT	Vụ KHTC, Văn phòng CTTĐ, Quỹ NAFOSTED, Văn phòng Bộ.	Hàng năm

CÔNG NGHỆ